ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

   Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL Nº 010/2016

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

ONILDO GELATTI, Prefeito Municipal de Mandirituba, no uso de suas atribuições legais, nos termos do

Art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente Edital para
divulgar o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA: Após análise dos recursos interpostos,

anula-se a questão nº 32 de PROCURADOR MUNICIPAL, ficando divulgado novo Gabarito Definitivo, bem como
novo Relatório de Notas da Prova Objetiva especificamente para o cargo citado, conforme Anexo I deste Edital.
Para os DEMAIS CARGOS, RATIFICA-SE o Relatório de Notas da Prova Objetiva, anteriormente divulgado. Os
pareceres encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal e, no site www.objetivas.com.br, na área do
candidato.

1.1. Os candidatos para o cargo de Procurador Municipal, interessados em interpor recursos contra o

resultado ora divulgado poderão fazê-lo nos dias 13, 16 e 17/05/2016, em conformidade com o disposto no
Capítulo XI, do Edital nº 001/2016. Os recursos deverão ser interpostos por meio do site www.objetivas.com.br,
na página referente ao concurso, seguindo as orientações da página.

2. RESULTADO DOS RECURSOS DA HOMOLOGAÇÃO DE PESSOAS AFRO-BRASILEIRAS: Tendo

sido julgados improcedentes os recursos interpostos, em nada se altera a Lista de Pessoas afro-brasileiras
anteriormente divulgada. Os pareceres encontram-se disponíveis na Prefeitura Municipal e no site
www.objetivas.com.br.

3. HOMOLOGAÇÃO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 PARA OS CARGOS SEM 2ª
ETAPA: O Anexo II deste Edital contém o Relatório de Notas e a respectiva Classificação Final dos Cargos de
AGENTE SOCIAL, ARTESÃO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ASSISTENTE LEGISLATIVO, AUXILIAR DE
FARMÁCIA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE VETERINÁRIO, AUXILIAR ODONTOLOGIA,
BORRACHEIRO, COLETOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS, COVEIRO, COZINHEIRO, CUIDADOR SOCIAL,
DOCUMENTADOR ESCOLAR, ELETRICISTA, FISCAL DE TRIBUTOS, GUARDIÃO, LAVADOR DE
VEÍCULOS, MECÂNICO I, MECÂNICO II, MESTRE DE OBRAS, MOTORISTA DE AMBULÂNCIA, MOTORISTA
DE AUTOMÓVEL, MOTORISTA DE CAMINHÃO, MOTORISTA DE ÔNIBUS, PEDREIRO MEIO OFICIAL,
PEDREIRO OFICIAL, PINTOR DE PAREDES, RECEPCIONISTA, TÉCNICO AGRÍCOLA, TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM INFORMÁTICA,
TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE, TÉCNICO EM RADIOLOGIA, TELEFONISTA, TOPÓGRAFO, TRABALHADOR
BRAÇAL E ZELADOR, do Concurso Público nº 001/2016, regido pelo Edital nº 001/2016.

3.1. Os demais Cargos contemplados pelo Edital nº 001/2016 serão homologados após a conclusão das
etapas seguintes do certame, conforme aplicadas a cada Cargo.

4. HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 PARA O CARGO DE GUARDA

MUNICIPAL - ETAPA INICIAL: O Anexo III deste Edital contém o Relatório de Notas e a respectiva Classificação
Final do Cargo de GUARDA MUNICIPAL.

4.1. Cumpre salientar que, após esta Homologação, os candidatos para este cargo deverão realizar as
ETAPAS POSTERIORES, de acordo com o Art. 28 da Lei Complementar nº 04, de 03 de julho de 2015, e Edital nº
001/2016, para as quais serão previamente convocados através de Edital publicado junto ao Painel de
Publicação da Prefeitura Municipal e no site e www.mandirituba.pr.gov.br, conforme segue:

a) Testes de capacitação física para o exercício do cargo, de caráter eliminatório, para os quais o candidato
deverá se apresentar com atestado médico constando que o candidato está apto para a realização dos testes
físicos;
b) Investigação de conduta, para a qual os candidatos deverão apresentar as certidões negativas e a
investigação social;
c) Exame médico funcional para o exercício do cargo, de caráter eliminatório, para o qual o candidato deverá
apresentar exame toxicológico e ergométrico.
d) Avaliação Psicológica, de caráter eliminatório;

http://www.objetivas.com.br/
http://www.objetivas.com.br/
http://www.objetivas.com.br/
http://www.mandirituba.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

   Página 2 de 2

e) Conclusão, com êxito, de Curso de Formação profissional para Guarda Municipal, de acordo com a

Matriz Curricular Nacional para Guardas Municipais, para formação em segurança pública - caráter
eliminatório.

4.2. O provimento do cargo de GUARDA MUNICIPAL está condicionado ao cumprimento destes
requisitos exigidos na Lei Complementar nº 04, de 03 de julho de 2015. O descumprimento destes requisitos
impossibilita a posse e o exercício do candidato no cargo, mesmo que aprovado e classificado no Concurso
Público.

5. CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA: Os candidatos para os Cargos de OPERADOR DE

MAQUINÁRIO RODOVIÁRIO E OPERADOR DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, constantes no
Anexo IV deste Edital, ficam convocados a comparecer no dia 05/06/2016 (domingo), às 09h (Horário de
Brasília), na Prefeitura Municipal de Mandirituba, situada na Praça Bom Jesus, nº 44, Bairro Centro, no
Município de Mandirituba, para realização da Prova Prática, nos termos do Capítulo IX do Edital nº 001/2016.

5.1. O não comparecimento no dia, horário e local marcados nesta convocação acarretará a eliminação
do candidato.

5.2. Para a realização da Prova Prática, todos os candidatos convocados deverão apresentar-se com
30 (trinta) minutos de antecedência ao local indicado, em trajes apropriados para o teste, portando documento
de identidade.

5.3. Os candidatos convocados ao Cargo de Operador de Maquinário Rodoviário realizarão a Prova
Prática em Patrola e Retroescavadeira e os candidatos convocados ao Cargo de Operador de Máquinas e
Implementos Agrícolas realizarão a Prova Prática em Trator.

5.3.1. Os candidatos deverão portar ainda a Carteira Nacional de Habilitação compatível com o
veículo/máquina ou equipamento a ser utilizado na realização dos testes (Não serão aceitos protocolos ou
encaminhamentos da CNH), conforme segue:

a) Para o Cargo de Operador de Maquinário Rodoviário = CNH categoria “C” ou superior.
b) Para o Cargo de Operador de Máquinas e Implementos Agrícolas = CNH categoria “C” ou

superior.
5.4. Os candidatos deverão comparecer preparados no que se refere à alimentação, tendo em vista que

os testes não têm horário determinado para o término.
5.5. Durante a realização da Prova Prática, os candidatos não poderão fazer uso de telefone celular ou

de aparelhos eletrônicos.
5.6. O Ato Público de identificação das Provas Práticas será realizado no dia 08/06/2016 (quinta-feira),

às 14h (Horário de Brasília), na Sede da Objetiva Concursos. A presença do candidato ao ato público não é
obrigatória.

6. Os Anexos deste Edital encontram-se divulgados no Painel de Publicação da Prefeitura Municipal,

bem como, em caráter meramente informativo, na internet, pelos sites www.objetivas.com.br e
www.mandirituba.pr.gov.br.

Município de Mandirituba, 12 de maio de 2016.

ONILDO GELATTI,
 Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

http://www.mandirituba.pr.gov.br/